
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 1 de 7 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - 
UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE 

FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 
 
 

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Assessoria de Gestão 
de Políticas Educacionais - APE, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROEG, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES da seleção de bolsistas do 
Programa de Formação de Células Cooperativas – FOCCO, segundo Edital Nº. 001/2022 
- UNEMAT/PROEG/APE, de acordo com o disposto no ANEXO I. 
 
Para a interposição de recurso contra homologação das inscrições, o interessado deverá 
acessar formulário online disponível no seguinte endereço eletrônico 
<https://forms.gle/PfQxrQFbos8hQc4e7> o qual estará disponível para preenchimento de 
recurso no período de 18/04/2022 a 19/04/2022. 
O candidato deverá formular o recurso expondo a fundamentação (de fato e de direito) de 
seu recurso. 
A análise dos recursos será avaliada e deferida pela equipe da Assessoria de Gestão de 
Políticas Educacionais – APE. 
 
 

Cáceres-MT, 14 de abril de 2022. 

 

 

 
PROF. DR. EVERTON RICARDO DO NASCIMENTO 
Pró-Reitor de Ensino de Graduação – em substituição 

Portaria nº 475/2022 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 2 de 7 

ANEXO I 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALTA FLORESTA 

ENGENHARIA FLORESTAL DANILO AGOSTINHO JUNIOR Deferido 

AGRONOMIA GABRIEL SERGIO LUBIAN Deferido 

CIÊNCIAS BIOLOGICAS GIAN KARLOS BISOLO Deferido 

ENGENHARIA FLORESTAL PEDRO PORCÉ Indeferido5,6 

ENGENHARIA FLORESTAL RAYSSA PIOVANI ARAUJO DE PAULA Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALTO ARAGUAIA 
LETRAS ARIANE MORAIS SANTOS Deferido 

LETRAS WENDELL LUCIANO RAMOS FAGUNDES Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

BARRA DO BUGRES 

ARQUITETURA E URBANISMO ANNY EMANUELLI VIEIRA FRITZ Deferido 

DIREITO COSME DAMIÃO SANTOS SILVA Deferido 

ARQUITETURA E URBANISMO IGOR JOSEFER SILVA Deferido 

ARQUITETURA E URBANISMO KAYLA GENIFFER RIBEIRO DA SILVA Deferido 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL LYVIAN KARLA MARTINS BEZERRA BARBOSA Deferido 

DIREITO SABRINA EDUARDA RODRIGUES Indeferido2,3,4,5,6,7 

 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 3 de 7 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

CÁCERES 

LETRAS ALINE DE LIIMA DOS SANTOS Deferido 

DIREITO ANDRÉ LUIZ DE SOUZA MOURA Deferido 

ENFERMAGEM EDSON THIAGO DA SILVA LOPES Deferido 

MEDICINA GUILHERME NASCIMENTO BEZERRA Deferido 

MEDICINA IZADORA MELLANIE SILVA DE OLIVEIRA Deferido 

MEDICINA JOANA LUIZA DE JESUS Deferido 

DIREITO KEDMA ESTEFANI GOMES Deferido 

MEDICINA MARIA LUIZA LOREJAN FERREIRA Deferido 

MEDICINA MATEUS VITAL SILVA ROCHA Deferido 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO PAULO VITOR SILVA SOARES Deferido 

MEDICINA VINÍCIUS MARINHO DOS SANTOS LEITE Indeferido1,3,4,5,6,7 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS WILLIAN REZENDE DOLCE DA SILVA Indeferido2,5 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

DIAMANTINO 

DIREITO ANDERSON BEZERRA LEAL Deferido 

DIREITO HELVIS DO NASCIMENTO LAMEIRA Indeferido4 

DIREITO MAIARA BONDESPACHO PAPA Indeferido2,5 

ENFERMAGEM RAYANE MAYARA DA SILVA Deferido 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 4 de 7 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JUARA PEDAGOGIA FRANCIANE AGDA DE ALMEIDA NOETZOLD Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NOVA MUTUM 

AGRONOMIA ALANA VILMA LIBERALESSO Deferido 

AGRONOMIA ALESSANDRO TAFFAREL Deferido 

AGRONOMIA EDUARDA MORLIN Deferido 

AGRONOMIA LETICIA RIGO Deferido 

AGRONOMIA LUCA CEGARRA QUINTILIANO Deferido 

AGRONOMIA LUCAS ANDRADE DA SILVA Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NOVA XAVANTINA 

ENGENHARIA CIVIL ANA LAURA NUMERIANO SOUZA Indeferido2 

CIÊNCIAS BIOLOGICAS ANA MARIA SILVA REIS Deferido 

CIÊNCIAS BIOLOGICAS DAYANE SOUZA NUNES Deferido 

AGRONOMIA ELISEU LUCIANO ALVES DA ROCHA Indeferido1 

AGRONOMIA GABRIELI SCAPINI KEMMRICH Deferido 

AGRONOMIA GISELLE SANTOS CERETTA Deferido 

CIÊNCIAS BIOLOGICAS HOSMANO BATISTA FERREIRA SILVA Indeferido6 

AGRONOMIA JAQUELINE PEIXER HOFFMAN Deferido 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 5 de 7 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

NOVA XAVANTINA 

AGRONOMIA JOÃO PEDRO PEREIRA BORGES Indeferido4,5 

AGRONOMIA LEANDRA LOPES DOS SANTOS Deferido 

AGRONOMIA LUCAS BERALDO MALTA Indeferido3,4,6,7 

AGRONOMIA RAFAEL FERRETTO LONDERO Deferido 

AGRONOMIA RANIELLEN MORAIS ALMEIDA Deferido 

AGRONOMIA ROGGER FERNANDES SOUZA DA SILVA Indeferido1 

AGRONOMIA ULLY MOREIRA SILVA Indeferido1,3,4 

ENGENHARIA CIVIL VERONICA NASCIMENTO DA SILVA Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

PONTES E LACERDA 

ZOOTECNIA ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA TERCEIRO Deferido 

ZOOTECNIA ELLEN CAROLINA SILVA SANTOS Deferido 

ZOOTECNIA JEFFERSON JOVIO POICHE Indeferido1,5 

ZOOTECNIA NICOLE GAMA DE SOUZA Deferido 

 
 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 6 de 7 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

SINOP 

MATEMÁTICA ALYSSON ALMEIDA DULEBA Deferido 

MATEMÁTICA CAMILA LUIZA MALTAURO Deferido 

ENGENHARIA ELÉTRICA GUILHERME BRAGA DO VALE Deferido 

ENGENHARIA ELÉTRICA LAIZA MARCHIORO Deferido 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO MARCOS JUNIOR DA SILVA Indeferido2 

ENGENHARIA ELÉTRICA MARIA DA CONCEICAO BRAGA DA SILVA Deferido 

LETRAS PAULA DE COL CAMPANHA Deferido 

CIÊNCIAS ECONOMICAS SANATIEL CARREIRO DE OLIVEIRA VIEIRA Deferido 

CIÊNCIAS ECONOMICAS THARLES MATHEUS DE ALMEIDA MAIA Deferido 

 

CÂMPUS CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO 

TANGARÁ DA SERRA 

ENGENHARIA CIVIL ARTHUR DIERINGS MARINI Deferido 

ENGENHARIA CIVIL ELIAS NARCISO NERY DE LIMA Deferido 

ENGENHARIA CIVIL KAROLAINY ALVES PRUSSAK Deferido 

ENGENHARIA CIVIL KATHERINE SERPA CHORMIAK PARREIRA Deferido 

ENFERMAGEM MARCELLY DE FREITAS MASCARENHAS Indeferido1,3,4,5 

CIÊNCIAS BIOLOGICAS TÂNIA LUISA DOS SANTOS Deferido 

ENGENHARIA CIVIL WILLOR MEURER Deferido 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA e TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

 

 

PROEG - APE – FOCCO 

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br 
            

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS 

Página 7 de 7 

Legenda 
Indeferido1: Não atendimento ao item 10.5 – I, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Cópia dos documentos pessoais (RG ou CNH (dentro do prazo de 

validade), e CPF). 
Indeferido2: Não atendimento ao item 10.5 – II, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Histórico Escolar até o último semestre letivo cursado na UNEMAT. 
Indeferido3: Não atendimento ao item 10.5 – III, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Declaração de não acúmulo de bolsa (ANEXO III). 
Indeferido4: Não atendimento ao item 10.5 – IV, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Declaração de não acúmulo de vínculo empregatício (ANEXO 

IV). 
Indeferido5: Não atendimento ao item 10.5 – V, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Certificado de participação no III Curso de Formação em 

Aprendizagem Cooperativa (qualquer edição), ofertado pela PROEG. 
Indeferido6: Não atendimento ao item 10.5 – VI, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Memorial de História de Vida (ANEXO V). 
Indeferido7: Não atendimento ao item 10.5 – VIII, do Edital Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE, envio de Proposta de Formação de Célula Cooperativa (ANEXO VII). 

 


